®р
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦ&Ш

8/12955
2к КкэуешЪег 1978
Ш8Б1АИ
ОВЮШАЬ: ЕШОЫЗН

ПИСЬМО ПОСТОЯННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ВЬЕТШША ПРИ ОРГАНИЗАЦИИ
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ ОТ 24 НОЯБРЯ 1978 ГОДА НА ИМЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ

СОВЕТА БЕЗОПАСНОСТИ :

Имею честь направить
:
Вам копию заявления Отдела информации и

печати Министерства иностранных дел Социалистической Республики
Вьетнам от 9 ноября 1978 года, опровергающего сфабрикованное сообщение
пномпеньских властей о так называемом применении Вьетнамом снарядов
с токсичным газом. • • • . - • • • • .

Прошу Вас принять меры для распространения текста настоящего
письма и заявления в качестве документа Совета -Безопасности,,

ХА ВАН ЛАУ
Чрезвычайный и Полномочный Посол,
Постоянный представитель при
Организации Объединенных Наций

78-27329 А

3/12955
Кизз1ап
Ра§е 2

Приложение

Заявление Отдела информации и печати Министерства иностранных
дел Социалистической Республики Вьетнам от 9 ноября 1978 года

- 7 ноября 1978 года Отдел пропаганды и печати Министерства ино-
странных дел Кампучии выпустил пресс-коммюнике о так называемом об-
стреле Вьетнамом 105-мм снарядами с токсичным газом.населенного пунк-
та Ау Ядао в провинции Ратанкири» Вскоре после этого агентство ново-
стей "Синьхуа" повторило и прокомментировало данное сообщение„

Отдел информации и печати Министерства иностранных дел Социалис-
тической Республики Вьетнам категорически опровергает вышеуказанное
сфабрикованное сообщение кампучийской стороны.

Данный шаг является предельно бесстыдным и гнусным клеветническим
заявлением пномпеньских властей, направленным на то, чтобы укрыться
от мирового общественного мнения, решительно осуждающего их преступ-
ления против вьетнамского народа и политику геноцида, проводимую про-
тив кампучийского народа, а также на скрытие того факта, что пекинские
власти расширяют поставки различных видов оружия и направляют все
большее число советников и военнослужащих в Кампучию для подготовки
вместе с кампучийскими властями к новым военным авантюрам против
Вьетнама и для подавления кампучийского народа.